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POMOC DLA AKWAKULTURY 
w związku z pandemią 

koronawirusa SARS-CoV-2
Materiał opracowany przez Departament Rybołówstwa 

Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej

Szanowni czytelnicy Przeglądu Rybackiego,
zgodnie z  umową zawartą z Departamentem Rybo-
łówstwa Ministerstwa Gospodarki Morskiej i Żeglugi 
Śródlądowej, począwszy od bieżącego numeru  będzie-
cie mogli zapoznawać się z  informacjami o aktualnych 
działaniach wykonywanych w ramach funkcjonującego 
Programu Operacyjnego „Rybactwo i  Morze" oraz za-
mierzeniach w nadchodzącej nowej perspektywie finan-
sowej na lata 2021-2027. Prezentowane materiały będą 
przygotowywane wspólnie z administracją rządową. 

Interesująca niemal wszystkich tematyka dotyczą-
ca między innymi wsparcia finansowego gospodarstw 
rybackich z funduszy unijnych i możliwościach jej kon-
tynuacji w następnym programie rybackim potwierdza 
konieczność przekazywania tego typu informacji.

Wierzymy, że  Przegląd Rybacki będzie forum, na któ-
rym będzie możliwa wymiana poglądów także na 
temat tych zagadnień. 

Dnia 14 marca 2020 r., w związku z za-
grożeniem powodowanym koro-

nawirusem (SARS-CoV-2), na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej ogłoszono, 
do odwołania, stan zagrożenia epi-
demicznego1. Dynamicznie rozwi-
jająca się sytuacja związana z roz-

1 Rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 13 marca 2020 r. w sprawie 
ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego 
(Dz.U. 2020 poz. 433 z późn. zm.).

przestrzenianiem się wirusa, a także rosnąca liczba 
zachorowań spowodowały, iż w kolejnych dniach, rozpo-
rządzeniem Ministra Zdrowia wprowadzony został stan 
epidemii2.

Wraz z wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicz-
nego, a następnie stanu epidemii, ustanowionych zostało 
szereg zakazów i obostrzeń dotyczących codziennej ak-
tywności ludności i funkcjonowania podmiotów gospo-
darczych, jak np. zakaz przemieszczania się (z pewnymi 
wyjątkami), zakaz prowadzenia określonych typów dzia-
łalności gospodarczej (m.in. polegającej na przygotowy-
waniu i podawaniu posiłków i napojów spożywanych na 
miejscu), czy zakaz prowadzenia działalności związanej 
z organizacją, promocją lub zarządzaniem imprezami ma-
sowymi (np. targi, wystawy, konferencje, zbiorowe formy 
kultury i rozrywki i inne związane ze sportem i rekreacją).

Krajowy sektor akwakultury odczuł wprowa-
dzone obostrzenia niemal natychmiast i po-

dobnie, jak w przypadku innych sektorów 
produkcji zwierzęcej, skutki wywołane 

epidemią miały wymiar wielopoziomo-
wy. Wprowadzone obostrzenia zabu-
rzyły m.in. relacje popytu i podaży na 
produkty rybołówstwa i akwakultu-
ry, wpłynęły na zachowania i wybory 
konsumentów. Stąd jako pierwsze 

2 Rozporządzenie Ministra Zdrowia 
z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie 

ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej stanu epidemii (Dz. U. poz. 491 

z późn. zm.).
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współfinansowanymi przez Europej-
ski Fundusz Morski i Rybacki (EFMR)3.

Z upływem czasu i rozwojem sytu-
acji oczywistym stało się, iż niezbędne 
będzie stworzenie przez administra-
cję rybacką Ministerstwa Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej roz-
wiązań pomocowych dla sektora, ła-

3 Rozporządzenie Parlamentu Europej-
skiego i Rady (UE) nr 508/2014 z dnia 
15 maja 2014 r. w sprawie Europejskie-
go Funduszu Morskiego i  Rybackiego 
oraz uchylające rozporządzenia Rady 
(WE) nr 2328/2003, (WE) nr 861/2006, 
(WE) nr 1198/2006 i (WE) nr 791/2007 
oraz rozporządzenie Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) nr 1255/2011.

godzących skutki ekonomiczne i go-
spodarcze związane z wystąpieniem 
pandemii. Stąd, równolegle do prac 
rządu prowadzonych nad utworze-
niem tarczy antykryzysowej, podjęte 
zostały prace zmierzające do zmiany 
rozporządzenia UE ustanawiającego 
Europejski Fundusz Morski i Rybacki, 
tak aby możliwe było udzielenie po-
mocy gospodarstwom rybackim. Sytu-
acja bez precedensu, jaką było wystą-
pienie koronawirusa we wszystkich 
państwach członkowskich i wywołane 
nią zagrożenie załamania gospodar-
czego zintensyfikowały prowadzone 
działania. Niezbędne zmiany i środki 
szczególne, mające na celu złagodze-
nie skutków epidemii COVID-19 dla 
sektora rybołówstwa i  akwakultury 
wprowadzono rozporządzeniem4, 
które weszło w życie w dniu 25 kwiet-
nia 2020 r. Zatwierdzenie na poziomie 
UE możliwości udzielania pomocy 
w ramach EMFR umożliwiło podjęcie 
prac nad zmianą krajowych przepi-
sów regulujących zasady udzielania 
wsparcia. Z  dniem 16  maja 2020  r. 
weszła w życie ustawa o wspieraniu 
zrównoważonego sektora rybackiego 
z udziałem EFMR5 poszerzająca zakres 
wsparcia dla gospodarstw akwakultu-
ry o tzw. środki dotyczące zdrowia pu-
blicznego. Aktualnie na etapie koń-
cowym znajdują się prace nad zmianą 
rozporządzeń wykonawczych, w tym 
rozporządzenia określającego zasady 
udzielania wsparcia dla akwakultu-
ry. Procedowane są także niezbędne 
przesunięcia środków finansowych 
oraz zmiana Programu Operacyjnego 
„Rybactwo i Morze” 2014-2020.

4 Rozporządzenie Parlamentu Europej
skiego i Rady (UE) 2020/560 z dnia 23 
kwietnia 2020 r. zmieniające rozporzą
dzenia (UE) nr 508/2014 i (UE) nr 
1379/2013 w odniesieniu do środków 
szczególnych mających na celu złago-
dzenie skutków epidemii COVID-19 dla 
sektora rybołówstwa i akwakultury”.
5 Ustawa z dnia 14 maja 2020 r. o zmia-
nie niektórych ustaw w zakresie dzia-
łań osłonowych w związku z rozprze-
strzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 
(Dz.U. 2020 poz. 875).

skutki epidemii odczuły zwłaszcza 
gospodarstwa rybackie, dla których 
rynkiem zbytu była branża hotelarska 
i gastronomiczna (HoReCa). 

Sytuacja wywołana epidemią za-
chwiała poczuciem stabilności bran-
ży. Dla podmiotów o niewielkiej ren-
towności, nie dysponujących zwykle 
wolnymi zasobami finansowymi, za-
kłócenie łańcucha dostaw i produkcji 
stanowiło poważne zagrożenie dla 
ich płynności finansowej i aktywno-
ści gospodarczej. Pod znakiem za-
pytania stanęła realizacja licznych 
zobowiązań, także tych związanych 
z podjętymi inwestycjami, w tym 
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Proponowane zmiany przepisów 
przewidują, iż wsparcie z powodu wy-
stąpienia epidemii COVID-19, udzie-
lane będzie w formie rekompensaty 
kosztów ponoszonych w  związku 
z tymczasowym zawieszeniem lub 
ograniczeniem produkcji i sprzeda-
ży lub dodatkowymi kosztami skła-
dowania w okresie od dnia 1 lutego 
do dnia 31 grudnia 2020 r. Pomocą 
objęte zostaną podmioty uprawnio-
ne do chowu, hodowli lub połowu 
ryb6, a wysokość rekompensaty wy-
liczana będzie na podstawie wielko-
ści wartości rocznych przychodów ze 
sprzedaży netto, stanowiącą sumę 
wartości netto produkcji sprzeda-
nej ryb, skorupiaków, mięczaków, 
materiału zarybieniowego i  obsa-
dowego oraz ikry przeznaczonej 
do konsumpcji wyprodukowanych 
w stawach rybnych dla podmiotów 
prowadzących działalność objętą 
podmiotów wykonywujących działal-
ność gospodarczą określoną kodem 
Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD 

6 w rozumieniu art. 4  ustawy z dnia 
18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlą-
dowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 2168).

03.22.Z Chów i hodowla ryb oraz 
pozostałych organizmów wodnych  
w wodach śródlądowych. Podmioty 
wykonujące działalność gospodarczą 
określoną kodem Polskiej Klasyfikacji 
Działalności PKD 03.12.Z Rybołów-
stwo w wodach śródlądowych, otrzy-
mają rekompensatę na podstawie 
wartości rocznych przychodów ze 
sprzedaży netto ryb i raków. Podsta-
wą do określenia przychodów będą 
sprawozdania RRW-22, RRW-23 lub 
dokumenty księgowe, albo inne do-
kumenty równoważne za rok spra-
wozdawczy 2018. 

Dla podmiotów, które rozpoczęły 
działalność gospodarczą określoną 
ww. kodami PKD po 2018 roku pod-
stawę do wyliczenia wartości rocz-
nego przychodu ze sprzedaży netto 
produktów akwakultury i  rybołów-
stwa śródlądowego będą stanowić 
dokumenty księgowe z  okresu pro-
wadzenia działalności gospodarczej. 
Pod uwagę brane będą pełne lata 
prowadzenia działalności. Jednocze-
śnie podmioty akwakultury wyko-
nywujące działalności gospodarczą 
określoną kodem Polskiej Klasyfikacji 

Działalności PKD 10.20.Z. Przetwarza-
nie i  konserwowanie ryb, skorupia-
ków i mięczaków mogą się ubiegać 
o pomoc w postaci premii stanowią-
cej wsparcie kapitału obrotowego. 
Wysokość tej pomocy uzależniona 
jest od wielkości rocznego przycho-
du netto zakładu przetwórstwa pro-
duktów rybnych z  tytułu sprzedaży 
produktów rybołówstwa lub akwa-
kultury wyliczonego na podstawie 
dokumentów księgowych albo doku
mentów potwierdzających wypeł
nienie obowiązku statystycznego 
określonego w przepisach o statysty-
ce publicznej w  zakresie formularzy 
statystycznych RRW-20, biorąc pod 
uwagę średnią arytmetyczną z lat 
2016–2018. Przedsiębiorstwa te ob-
jęte zostaną rekompensatą w ramach 
środków finansowych Priorytetu 5.

Wypłata rekompensat realizowa-
na będzie przez Agencję Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa na 
podstawie złożonych wniosków o do-
finasowanie.

Przewiduje się, że w ramach Prio-
rytetu 2 ogłoszone zostaną dwa na-
bory wniosków. Naborem pierwszym 
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planuje się objąć podmioty, dla których podstawą rozli-
czenia będą:
	 wartość rocznych przychodów ze sprzedaży netto sta-

nowiącej sumę wartości netto produkcji sprzedanej ryb, 
skorupiaków, mięczaków, materiału zarybieniowego 
i obsadowego oraz ikry przeznaczonej do konsumpcji 
wyprodukowanych w stawach rybnych i  innych urzą-
dzeniach służących do chowu wykazane w sprawozda-
niu RRW-22 oraz

	 wartość rocznych przychodów ze sprzedaży netto ryb 
i  raków uzyskanej z tytułu wykonywania działalności 
w  zakresie gospodarki rybackiej prowadzonej w  pu-
blicznych śródlądowych w wodach powierzchniowych 
płynących wykazane w sprawozdaniu RRW-23.
Wartość przychodów wykazanych w sprawozdaniach 

RRW-22 i RRW-23 potwierdzać będzie Instytut Rybactwa 
Śródlądowego w Olsztynie w oświadczeniu będącym za-
łącznikiem do wniosku o dofinasowanie.

Naborem drugim objęte zostaną podmioty, które 
wartość przychodów netto z tytułu prowadzonej działal-
ności w zakresie akwakultury lub rybołówstwa śródlądo-
wego będą chciały określić na podstawie dokumentów 
księgowych lub innych dokumentów równoważnych.

Wysokość rekompensaty udzielanej ze środków Prio-
rytetu 2 wyniesie 10% wartości przychodów netto z ty-
tułu prowadzonej działalności w zakresie akwakultury 
lub rybołówstwa śródlądowego i zostanie wypłacona 
w dwóch równych transzach. Na pomoc w powyższym 
zakresie zarezerwowano środki w wysokości 64 mln zł.

W ramach Priorytetu 5 zaplanowane zostały trzy na-
bory: 
	 w naborze pierwszym wartość rocznego przychodu 

netto zakładu przetwórstwa produktów rybnych z ty-
tułu sprzedaży produktów rybołówstwa lub akwakul-
tury wykazanych w sprawozdaniach RRW-20, potwier-
dzać będzie Morski Instytut Rybacki – Państwowy 
Instytut badawczy w Gdyni w oświadczeniu będącym 
załącznikiem do wniosku o dofinasowanie,

	 w naborze drugim wnioski o dofinansowanie składać 
będą mogły podmioty, dla których podstawą ustale-
nia rocznego przychodu netto zakładu przetwórstwa 
produktów rybnych z tytułu sprzedaży produktów ry-
bołówstwa lub akwakultury będą dokumenty księgo-
we, jak też inne równoważne dokumenty,

	 w naborze trzecim wsparciem zostaną objęci prze-
twórcy, których produkcja w przynajmniej 75% jest 
oparta na surowcu pochodzącym z połowów bałtyc-
kich. 
Wysokość rekompensaty udzielanej ze środków finan-

sowych Priorytetu 5 w ramach każdego z ww. naborów 
wyniesie 5% wartości rocznego przychodu netto zakła-
du przetwórstwa produktów z tytułu sprzedaży produk-
tów rybołówstwa lub akwakultury i zostanie wypłacona 
w jednej transzy. Kwota środków zarezerwowanych na 
wypłaty wynosi 195 mln zł.    
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